
_____________________________________________________________________________ 

REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. DPH002/206                           del 27/06/2023 

     

 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 

SERVIZIO:  POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, 

EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

 

Oggetto: L.R. 2/2018 – Titolo I - Capo VII -  Acquisto premi di rappresentanza da concedere a 

Società, Associazioni, Atleti o Operatori sportivi. Affidamento diretto del servizio alla Ditta 

CENTRO STAMPA PROFESSIONALE 3D POINT di Alessandro e Federico Di Felice e 

assunzione impegno di spesa -  CIG Z073B92E16.                            

Provvedimento che riveste carattere di urgenza. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che la Giunta Regionale riconosce l’alto valore educativo e formativo dello sport 

che risulta essere strumento idoneo a favorire una sana competizione, l’integrazione sociale e la 

solidarietà ed intende favorire e valorizzare le manifestazioni sportive internazionali e nazionali  

attraverso le quali si assicura un alto potenziale di visibilità nazionale ed internazionale, nonché 

opportunità di promozione turistica e di sviluppo economico;  

 

CONSIDERATO che la L.R. 2/2018 al Titolo I, Capo VII, prevede la possibilità di concedere 

premi di rappresentanza a società, associazioni, atleti o operatori sportivi sulla base di segnalazioni 

indirizzate al Servizio della Giunta regionale competente in materia di sport o su richiesta 

dell'Assessore con delega allo Sport; 

 

VISTO l’art.19, del Titolo I del Capo VII, della L.R. n. 2/2018, il quale testualmente recita:  

“Il Servizio della Giunta regionale competente in materia di sport è autorizzato all'acquisto di 

premi di rappresentanza (trofei, targhe, coppe, medaglie, ecc.) da concedere a società, 

associazioni, atleti o operatori sportivi che conseguono o contribuiscono all'accrescimento e 

conseguimento di risultati sportivi di valore o che si sono particolarmente distinti, in tale ambito, 

nel corso dell'anno.”;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere, per il corrente esercizio finanziario 2023, 

all’acquisto di premi di rappresentanza vari quali targhe, coppe, medaglie ed etichette adesive da 

apporre a premi che sono già nella disponibilità dell’Assessorato regionale allo Sport da poter 

assegnare in occasione di manifestazioni sportive di massimo prestigio e di rappresentanza; 

 



ATTESO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 139.000 escluso iva, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36 comma 2 lett. a) e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Parere MIMS n. 

1398/2022); 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30-12-2018, n. 145, che consente alle Amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, diverse da quelle statali centrali e periferiche, di acquistare 

beni e servizi per importi inferiori a € 5.000,00 al di fuori di mercati elettronici; 

 

RITENUTO quindi di poter procedere, ricorrendone le condizioni di legge, alla procedura 

dell’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto la stessa 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dal Codice degli appalti; 

 

TENUTO CONTO, in proposito, che: 

• con nota protocollo n. RA/0220154 del 23/05/2023 lo scrivente Servizio ha provveduto a 

richiedere alla ditta CENTRO STAMPA PROFESSIONALE 3D POINT di Alessandro e 

Federico Di Felice la disponibilità alla fornitura di quanto sopra menzionato e annesso 

preventivo di spesa, in considerazione del fatto che l’operatore economico risulta idoneo alla 

fornitura suddetta; 

• la ditta in questione, nel confermare la propria disponibilità alla fornitura, con nota prot. n. 

0258539/23 del 15/06/2023, ha trasmesso il proprio preventivo di spesa unitamente ai moduli di 

autocertificazione, debitamente compilati e firmati, attestanti il possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 D. Lgs 50/2016 e il rispetto della clausola relativa al pantouflage;  

 

DATO ATTO che l’offerta economica pervenuta con la precitata nota, per un importo pari ad € 

2.622,11 + IVA, per un totale iva inclusa pari a € 3.198,97, allegata quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento (“Allegato 1”), si ritiene congrua; 

 

DATO ATTO che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 co. 1 del D. Lgs 

50/2016; 

 

RITENUTO, conseguentemente, di poter procedere ad affidare alla ditta CENTRO STAMPA 

PROFESSIONALE 3D POINT di Alessandro e Federico Di Felice, con sede legale in Avezzano, 

Via XX settembre n.426/B, P.IVA 01716680663, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016, dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e 

dell’art.51 del D.L. 77/2021, la fornitura dei premi di rappresentanza (targhe, coppe, medaglie ed 
etichette adesive da apporre a premi che sono già nella disponibilità dell’Assessorato regionale allo 

Sport) come dettagliati nel preventivo di spesa acquisito agli atti con nota prot. n. 0258539/23 del 

15/06/2023 pari ad € 2.622,11 + IVA per un totale iva inclusa pari a € 3.198,97 (allegato n. 1); 

 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato 

disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

• alla procedura è stato assegnato il codice CIG Z073B92E16; 

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema “DURC 



online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, risulta regolare (Numero Protocollo INAIL_       

INPS_35719574 Data richiesta 26/04/2023 Scadenza validità 24/08/2023); 

 

PRECISATO che la mancata fornitura di quanto richiesto e affidato con il presente provvedimento, 

costituirà causa di risoluzione ipso jure del contratto; 

 

VISTA l’autocertificazione inoltrata unitamente alla proposta commerciale in cui il legale 

rappresentante della Ditta affidataria ha dichiarato il possesso dei requisiti generali ex art. 80 D. 

Lgs. 50/2016 nella forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

 

VISTA la dichiarazione allegata alla proposta commerciale in cui il legale rappresentante della 

Ditta affidataria ha reso la propria dichiarazione relativamente alla clausola “Pantouflage – 

Revolving doors” ai sensi del D. Lgs. 165/2001, art. 53, co. 16 ter e al punto 6.6 e allegato B del 

PTPCT Regione Abruzzo 2023/2025; 

 

DATO ATTO dello stanziamento afferente il capitolo di spesa 91502/S art. 5 del Bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità in conto 

competenza, giusta variazione di bilancio richiesta con RA192909/23 ed approvata con DGR n. 338 

del 19.06.2023; 

 

RITENUTO, pertanto, imprescindibile procedere all’impegno di spesa della somma di € 2.622,11 

+ IVA per un totale iva inclusa pari a € 3.198,97, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato”, a valere sul capitolo di spesa 91502/S del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario 2023 e come di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC 2023 Azione  

91502 
Art. 5/ 

U.1.03.02.99.000 
€ 3.198,97 

Articolo 19 della L.R. 2/2018. Acquisto premi 

di rappresentanza da concedere a Società, 

Associazioni, atleti o operatori sportivi. 

 

RILEVATO che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza stante l’imminente 

realizzazione di eventi e manifestazioni sportive di rilevante importanza che comportano la 

consegna dei premi di rappresentanza; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla G.U. n.80 del 05/04/2013;  

 

VISTA la L.R. n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” (pubblicata nel BURA 1 

febbraio 2023, n. 5 Ordinario ed entrata in vigore il 1o gennaio 2023); 

 

VISTA la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente 

provvedimento, attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt.23 e 24 della L.R. 

n.77/1999 da parte del Dirigente del Servizio; 



 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 di affidare alla ditta CENTRO STAMPA PROFESSIONALE 3D POINT di Alessandro e 

Federico Di Felice, con sede legale in Avezzano, Via XX settembre n.426/B, P.IVA 

01716680663, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, dell’art.1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e dell’art.51 del D.L. 

77/2021 la fornitura dei premi di rappresentanza come dettagliati nel preventivo di spesa 

acquisito agli atti con nota prot. n. 0258539/23 del 15/06/2023 € 2.622,11 + IVA per un 

totale iva inclusa pari a € 3.198,97 (allegato n. 1); 

 di disporre con URGENZA l’impegno di spesa della somma di € 2.622,11 + IVA 22% per 

un totale iva inclusa pari a € 3.198,97, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2, a valere 

sul capitolo di spesa 91502/S del Bilancio del corrente esercizio finanziario E.F. 2023 come 

di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC 2023 Azione  

91502 
Art. 5/ 

U.1.03.02.99.000 
€ 3.198,97 

Articolo 19 della L.R. 2/2018. Acquisto premi 

di rappresentanza da concedere a Società, 

Associazioni, atleti o operatori sportivi. 

 

 di dare atto che il CIG risulta essere il seguente: Z073B92E16; 

 di disporre la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 

 di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione 

Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli 

obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 

della Legge 190/2012; 

 di trasmettere il presente provvedimento: 

 alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH; 

 al Dipartimento Risorse ed Organizzazione, Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014, 

segnalando l’urgenza dell’attuazione sulla scorta delle motivazioni indicate in 

premessa. 

 

     Il Dirigente del Servizio               

        dott. Carlo Tereo de Landerset 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Arch. Diana Melfi 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi 

 

 


		2023-06-27T13:28:24+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




